
2020학년도

운암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.09)

(2차추경예산)

운암중학교



운암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 193,014,000

제2020학년도 운암중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 192,285,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 193,014,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 운암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 193,014 192,285 729 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 200 5,095 2.6

학생복지/교육격차 해소 34 11,588 6

기본적 교육활동 -1,210 58,662 30.3

선택적 교육활동 0 12,707 6.5

교육활동 지원 2,000 30,570 15.8

학교 일반운영 216 74,392 38.5

학교 재무활동 -511 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 575 166,577 86.3

이전수입 기타이전수입 0 16,000 8.2

자체수입 행정활동수입 154 679 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,758 5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 182,577 182,002 575

1.지방교육자치단체이전수입 166,577 166,002 575

1.교육비특별회계전입금수입 166,577 166,002 575

1.교육비특별회계전입금 166,577 166,002 575

1.학교운영비전입금 130,397 129,546 851 학교기본운영비 : -18,947,000원 * 1교 = -18,947,000

학교기본운영비 : 19,798,000원 * 1교 = 19,798,000

2.목적사업비전입금 26,780 27,056 -276 순회교사운영비 : -310,000원 * 1교 = -310,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입비(5차)

 : 34,000원 * 1교 =
34,000

3.방과후학교활동비지원금 6,400 6,400 0

4.현장체험학습비지원금 3,000 3,000 0

2.기타이전수입 16,000 16,000 0

1.기타공공이전수입 16,000 16,000 0

1.기타공공지원금 16,000 16,000 0

1.기타공공지원금 16,000 16,000 0

2.자체수입 679 525 154

1.행정활동수입 679 525 154

1.자산수입 475 475 0

1.자산매각대 475 475 0

1.자산매각대 475 475 0

2.기타행정활동수입 204 50 154

1.이자수입 204 50 154

1.이자수입 204 50 154 이자 수입 : 154,000원*1회= 154,000

3.기타수입 9,758 9,758 0

1.전년도이월금 9,758 9,758 0

1.순세계잉여금 9,758 9,758 0

1.순세계잉여금 9,758 9,758 0

1.순세계잉여금 9,758 9,758 0

세입합계 193,014 192,285 729
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,095 4,895 200

1.기타 교직원보수 1,145 1,145 0

1.교직원대체인건비 1,145 1,145 0

1.기간제교원인건비 1,145 1,145 0

1.기간제교원인건비 1,145 1,145 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,950 3,750 200

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.자율연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교직원복지 2,100 1,900 200

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 퇴임행사용품구입 : 200,000원*1명= 200,000

3.학교자치활성화 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 11,588 11,554 34

1.보건관리 5,373 5,339 34

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,373 5,339 34

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 138 138 0

1.학생복지비 138 138 0

3.보건실운영 4,685 5,151 -466

1.일반수용비 4,685 4,651 34
(성립전_2추)방역물품 구입 : 34,000원*1

회=
34,000

2.운영수당 0 150 -150 흡연예방교육 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 0 350 -350 흡연예방캠페인 운영비 : -350,000원*1회= -350,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 0 0

4.[국고]흡연예방교육운영 500 0 500

1.운영수당 150 0 150 흡연예방교육 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 350 0 350 흡연예방캠페인 운영비 : 350,000원*1회= 350,000

2.학생복지 6,215 6,215 0

1.[국고]학생복지운영 6,215 6,215 0

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생교과서구입 1,785 1,785 0

1.교육운영비 1,785 1,785 0

3.학교소식지발간 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[국고]비대면학습지원 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

3.기본적 교육활동 58,662 59,872 -1,210

1.교과 활동 21,823 22,133 -310

1.교과활동지원 10,750 11,060 -310

1.교사용교과서(지도서)구입 2,370 2,370 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,770 1,770 0

2.보결수업관리 6,190 6,500 -310

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.여비 4,690 5,000 -310 순회교사여비 : -310,000원*1월= -310,000

3.기초학력지도 2,190 2,190 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 171 171 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 171 171 0

1.학습준비물 171 171 0

5.과학교과활동 2,702 2,702 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물지원 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0

6.체육교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.대회 출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 600 600 0

8.선택교과활동 900 900 0

1.기술,가정교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 28,649 29,549 -900

1.자율활동 4,399 5,299 -900

1.학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0

4.국사봉축제 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 상품구입 : -300,000원*1회= -300,000

행사용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.인성교육활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 20,200 20,200 0

1.수학여행 16,008 16,008 0

1.교육운영비 16,008 16,008 0

2.현장학습 2,992 2,992 0

1.교육운영비 2,992 2,992 0

3.사제동행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.동아리활동 150 150 0

1.동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.진로활동 3,900 3,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.자유학기(년) 활동 8,190 8,190 0

1.자유학기(년)제활동 8,190 8,190 0

1.진로탐색활동 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.주제선택활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.동아리활동 4,020 4,020 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.자유학기제운영협의회 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0

4.선택적 교육활동 12,707 12,707 0

1.방과후학교 운영 7,400 7,400 0

1.방과후학교운영 7,400 7,400 0

1.특기적성교육 7,400 7,400 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.독서활동 4,100 4,100 0

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 1,207 1,207 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 1,207 1,207 0

1.다문화교육프로그램운영 1,207 1,207 0

1.교육운영비 1,207 1,207 0

5.교육활동 지원 30,570 28,570 2,000

1.교무업무 운영 3,270 5,470 -2,200

1.교무학사운영 3,270 5,470 -2,200

1.교무학사운영 810 810 0

1.교육운영비 710 710 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.입학식 및 졸업식 650 650 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 1,310 3,510 -2,200

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 워크숍 차량비 : -700,000원*2대= -1,400,000

2.여비 0 750 -750 워크숍 숙박비 : -750,000원*1회= -750,000

3.교육운영비 160 160 0

4.일반업무추진비 1,150 1,200 -50 워크숍 다과비 : -50,000원*1회= -50,000

4.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 16,600 16,600 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 16,300 16,300 0

1.학교정보화지원 10,000 16,300 -6,300

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.시설비 0 6,300 -6,300
온라인교육 인프라 구축 : -6,300,000원*1

식=
-6,300,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[국고]온라인교육인프라구축 6,300 0 6,300

1.시설비 6,300 0 6,300
온라인교육 인프라 구축 : 6,300,000원*1

식=
6,300,000

4.교육여건 개선 9,500 5,300 4,200

1.교육환경개선 9,500 5,300 4,200

1.책·걸상구입 600 1,000 -400

1.비품구입비 600 1,000 -400 책걸상구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.PC구입 3,300 2,300 1,000

1.비품구입비 3,300 2,300 1,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.교실환경개선 5,600 2,000 3,600

1.일반수용비 3,000 0 3,000 소규모수선비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 2,600 2,000 600 환경개선물품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

6.학교 일반운영 74,392 74,176 216

1.학교기관 운영 19,977 21,061 -1,084

1.부서기본운영 19,586 20,670 -1,084

1.교장실운영 5,070 5,020 50

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 2,220 2,170 50 기관장격려비 : 50,000원*1회= 50,000

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 9,256 10,890 -1,634
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,180 4,180 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,066 4,000 -934 관내외출장여비 : -934,000원*1교= -934,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,300 2,000 -700 사무기기 및 집기구입 : -700,000원*1회= -700,000

3.교무부운영 5,260 4,760 500

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,500 4,000 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

3.교직원복지비 160 160 0

2.행정지원인력운용 391 391 0

1.일용인부인건비 391 391 0

1.기간제직원인건비 391 391 0

2.시설 장비 유지 53,055 51,755 1,300

1.학교시설장비유지 53,055 51,755 1,300

1.공공요금및제세공과금 20,200 20,200 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 3,400 3,400 0

2.연료비 190 190 0

1.연료비 190 190 0

3.시설관리용역 7,180 7,180 0

1.일반수용비 7,180 7,180 0

4.시설일반관리 19,465 18,165 1,300

1.일반수용비 18,865 17,565 1,300 시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방기청소비 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 600 600 0

5.화장실관리 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

6.체육관관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,060 1,060 0

1.학부모교육 1,060 1,060 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 160 160 0

7.학교 재무활동 0 511 -511

1.예비비 0 511 -511

1.예비비 0 511 -511

1.예비비 0 511 -511

1.예비비 0 511 -511 예비비 : -511,000원*1교= -511,000

세출합계 193,014 192,285 729
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